
TERÇA-FEIRA, 04 DE DEZEMBRO DE 20126 CADERNO 8

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO PROGRESSO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 465891

CONCURSO PÚBLICO
A Prefeitura Municipal de Novo Progresso, após análise da banca 
avaliadora da Fadesp, Instituição organizadora do concurso, 
comunica que está publicado, no site da Fadesp (www.fadesp.
org.br) e fi xado no quadro de avisos da Prefeitura Municipal, 
o Edital nº 05/2012PMNP com o resultado da prova de títulos 
dos cargos de professores do Concurso Público desta Prefeitura, 
regido pelo Edital de Abertura nº 01/2012PMNP. Os candidatos 
têm prazo de dois dias úteis após esta publicação, para recorrer 
na forma do subitem 11.6 do Edital de Abertura.

Novo Progresso - PA, 30 de novembro de 2012
Madalena Hoffmann

Prefeita Municipal de Novo Progresso

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466076

Fundo M. de Educação publica Pregão P. 9/2012-00057 
abertura 14/12/12, às 9hs, local sede do Poder Executivo, 
localizada na Rua 15 de Novembro nº520, objeto: Fornecimento 
de peças para manutenção do Transporte Escolar do Estado. 
Fone: 3532-2932. Uruará-Pa, 29/11/12.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRAINHA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466127

Aviso de distrato contratual da emp. E. & L. CONTRUTORA 
LTDA, CNPJ: 13.610.912/0001-27 c/ a Pref. Mun. de Prainha ref. 
a T/P nº 003/2012 – CPL/PMP/SEMED, em virt. do não cump. do 
que narra o item b) da cláusula 15ª do contrato, assumindo a 
exec. p/ termino da obra a 2ª colocada do ref. certame a emp. 
NOVA ALIANÇA CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – 
EPP, CNPJ: 05.454.092/0001-01 c/ o saldo de R$ 522.278.20.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA IZABEL DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466250

AVISO  DE LICITAÇÃO - Órgão – SEMED – Pregão Presencial 
nº. 015/2012/PMSIP/SEMED Objeto: Aquisição de 150 (Cento 
e Cinquenta) Vasilhames P13 Doméstico, para atender a Secretria 
Municipal de Educação do Municipio de Santa Izabel do Pará. 
Processo Nº. 137/2012/PMSIP/CPL; Data Abertura:14/12/2012, 
Hora: 11:00 h, na sala de reunião da CPL sito Av. Barão do Rio 
Branco 1060 - Centro, Edital e Informações, das 08:00 às 13:30 
h, no valor R$-150,00 (cento e cinquenta  reais), pago através 
de DAM (documento de arrecadação municipal). Santa Izabel do 
Pará, 03 de dezembro de 2012. O Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466155

DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL
LICENÇA DE INSTALAÇÃO N.° 079/2012

VALIDADE: DE 30/11/2012 ATÉ 30/11/2013
A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, no uso 
de suas atribuições descritas na Lei Municipal n° 8233 de 31 de 
Janeiro de 2003, e de acordo com o disposto na Lei N° 6938/81, 
que dispõe sobre a Política Nacional de Meio Ambiente, e, em 
consonância com a Lei Municipal N.°, 8.655/08 Plano Diretor 
Urbano de Belém – PDU, e Resolução N° 237/97do CONAMA em 
seus Art.2°, § 1° e § 2° e Parágrafo único e Art. 6°. Expede a 
presente LICENÇA DE INSTALAÇÃO que autoriza a:
EMPRESA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM DUSTRIAL.
CNPJ OU CPF:03.785.762./0008-05
ENDEREÇO:TRAVESSA MAURITI N° 3251
MUNICÍPIO: BELÉM BAIRRO: MARCO
ESTADO: PARÁ  CEP: 66.095-360
TELEFONE: 3366-0850
PROCESSO N°. 1313/2012
EMPREENDIMENTO: “SENAI – CEDAM”.
ATIVIDADE: REFORMA E CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA 
INSTITUIÇÃO
ÁREA: 2.550,49 m2

ENDEREÇO: TRAVESSA MAURITI N° 3251 – MARCO
PORTE: B
P.POLUIDOR: II
Belém, 30 de novembro de 2012.

SUSANY DE SENA NERY LIMA
Departamento de Controle Ambiental

Diretora
JULIANNE MARIA MOUTINHO MARTA

Secretaria Municipal de Municipal de Meio Ambiente
Secretária em exercício

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466156

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
DEPARTAMENTO DE CONTROLE AMBIENTAL

LICENÇA DE INSTALAÇÃO N.° 080/2012
VALIDADE: DE 30/11/2012 ATÉ 30/11/2013

A Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, no uso 
de suas atribuições descritas na Lei Municipal n° 8233 de 31 de 
Janeiro de 2003, e de acordo com o disposto na Lei N° 6938/81, 
que dispõe sobre a Política Nacional de Meio Ambiente, e, em 
consonância com a Lei Municipal N.°, 8.655/08 Plano Diretor 
Urbano de Belém – PDU, e Resolução N° 237/97do CONAMA em 
seus Art.2°, § 1° e § 2° e Parágrafo único e Art. 6°. Expede a 
presente LICENÇA DE INSTALAÇÃO que autoriza a:
EMPRESA: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL.
CNPJ OU CPF: 03.785.762./0002-10
ENDEREÇO: TRAVESSA BARÃO DO TRIUNFO N° 2806
MUNICÍPIO: BELÉM BAIRRO: MARCO
ESTADO: PARÁ  CEP: 66.093-050
TELEFONE: 3366-0900
PROCESSO N°. 1312/2012
EMPREENDIMENTO: “SENAI – / PA CEP GETÚLIO VARGAS”.
ATIVIDADE: REFORMA E CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA 
INSTITUIÇÃO
ÁREA: 6.676,10 m2

ENDEREÇO: TRAVESSA BARAO DO TRIUNFO N° 2806 – MARCO
PORTE: C
P.POLUIDOR: II

Belém, 30 de novembro de 2012.
SUSANY DE SENA NERY LIMA

Departamento de Controle Ambiental
Diretora

JULIANNE MARIA MOUTINHO MARTA
Secretaria Municipal de Municipal de Meio Ambiente

Secretária em exercício

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
                 SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO
A Prefeitura Municipal de Belém - Secretaria Municipal 
de Urbanismo – SEURB, CNPJ Nº 05.055.041/0001-07 torna 
público, que requereu a Secretaria Estadual de Meio Ambiente – 
SEMA, a Renovação da Licença de Instalação nº 025/2006, 
através do Processo  nº 2007/275333.  para o Projeto de Orla 
do Rio Guamá, nos trechos compreendidos entre as Ruas Veiga 
Cabral e Fernando Guilhon, localizados a margem do Rio Guamá, 
no Município de Belém, no Estado do Pará, com duas pistas de 
rolamento e urbanização do entorno, contemplando área de 
lazer e circulação.
Abaixo podem ser observados os dados do empreendedor:
RAZÃO SOCIAL: Prefeitura Municipal de Belém – Secretaria 
Municipal de Urbanismo – SEURB
CNPJ Nº 05.055.041/0001-07
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 146.841-7
ENDEREÇO: Av. Governador José Malcher nº 1622 – Nazaré
UF: Belém – Pará – Bairro: Nazaré – CEP: 66060-230   

de 13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 1838/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/7/2012, no período de 7 a 21/1/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de novembro de 
2012.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

PORTARIA N.° 2778/2012-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, DULCELINDA LOBATO PANTOJA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
N.º 4516/2012-MP/PGJ, de 8/10/2012,
R E S O L V E :
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do servidor 
AMYNTOR GASTAO PINTO VIRGOLINO BASTO, Assessor de 
Procurador, estabelecidas pela PORTARIA N.º 2745/2012-MP/
SGJ-TA, de 13/11/2012, no período de 19/11 a 18/12/2012, a 
contar de 23/11/2012, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de novembro de 
2012
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa, em exercício

REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466126

A Procuradora-Chefe do Ministério Público Junto ao TCM, no 
uso de suas atribuições legais, tendo em vista o que consta 
no Processo nº 453/2012, em conformidade com o art. 49 da 
Lei Federal nº 8666/93, torna público, para conhecimento dos 
interessados, que por motivo de interesse público, resolveu 
REVOGAR O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO CARTA CONVITE Nº 
010/2012.
Belém, 30 de novembro de 2012.
Elisabeth Massoud Salame da Silva
Procuradora Chefe

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466179

PORTARIA: N° 116/2012
Objetivo: Autoriza o servidor a participar do curso “Execução 
Orçamentária , Financeira e Contábil de Forma Integrada na 
Administração Pública”
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA N° 55/2011-MPJTCM-PA
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es): 
000044/FERNANDO AUGUSTO DE OLIVEIRA SANTOS (Assessor 
Especial I) / 6.0 diárias (Completa) / de 02/12/2012 a 
07/12/2012<br
Ordenador: ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 466276

N° DATA REFERÊNCIA

105/2012 09/11/2012 CONCEDE 30 DIAS 
DE FÉRIAS AO 

SERVIDOR
( MAT. 0000010)

106/2012 09/11/2012 CONCEDE 30 DIAS 
DE FÉRIAS AO 

SERVIDOR
( MAT. 00010-0)

111/2012 20/11/2012 CONCEDE 30 DIAS 
DE LICENÇA-

PRÊMIO À 
SERVIDORA

( MAT. 69524-6)

112/2012 20/12/2012 CONCEDE 30 
DIAS DE FÉRIAS À 

SERVIDORA
( MAT. 326299)

113/2012 20/12/2012 CONCEDE 30 DIAS 
DE FÉRIAS AO 
SERVIDOR
( MAT. 00001-1)

117/2012 29/12/2012 CONCEDE 70% 
(SETENTA POR 
CENTO ) DO 
V E N C I M E N T O 
A T R I B U Í D O 
AO CARGO DO 
SERVIDOR COMO 
G R AT I F I C A Ç Ã O 
POR TEMPO 
INTEGRAL
( MAT. 000029)


